Katalog

Katalog No : 1

Eser No : 1

Envanter numarası : 28685

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Bismillâhirrahmânirrahîm

Dili : Arapça

Manası : Rahmân ve Rahîm olan Allahın Adıyla

Hattatı : Ömer Lütfi (1271/1855-1336/1918)

Yazım yılı : H.1326/1908

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 35 x 12,4 cm.

Eserin özellikleri : Eser, Celî Ta‟lîk hattı ile satır istifi halinde siyah zemin

üzerine 7 mm kalem kalınlığında zerendûd
70

tekniği ile iĢlenerek meydana getirilmiĢ

70 Zerendûd: Farsça kökenli olan.

Eser No : 2

Envanter numarası : 28697

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Mubârek bâd

Dili : Farsça

Manası : Mübârek olsun

Hattatı : Ġbrahîm Efendi Çekerdî (ö.1200/1786)

Yazım yılı : H.1183/1769

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 63,5 x 43 cm.

Eser No : 4

Envanter numarası : 28720

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Hasbiyallâhü vahdeh

Dili : Arapça

Manası : Allah bana yeter, O tektir.

Hattatı : Mehmed Bâhir (1205/1790-1282/1865)

Yazım yılı : H.1280/1863

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 31,5 x 38 cm.

Mevlevî tarîkatine mensûb idi. H.1282/1865 de vefat etti. Eyüp KaĢgâri dergâhı

önünde medfundur.”
76

Değerlendirme : Eser Ta‟lîk yazısı açısından incelendiğinde bu yazıya ait

özellikleri sergilediği görülmektedir. Bu eserde, uygulama açısından Celî Sülüs

yazıda kullanımı daha yaygın olan tetabuklu yazma ameliyesi baĢarılı bir Ģekilde

Esere tarih konulmamıĢtır.

Hattatın hayatı : Ta‟lîk hat üstadlarımızdan ve Türk Ta‟lîk ekolünün kurucusu

Yesârîzâde Mustafa Ġzzet Efendi‟nin en önemli talebelerinden olan Ali Haydar Bey

aynı zamanda son dönemin ünlü Ta‟lîk hattatı Sâmi Efendi‟nin hat hocasıdır.

Süleyman Berk‟e göre; “Ali Haydar Bey H.1217/1802 yılında Ġstanbul‟da dünyaya

geldi. Eski sadrazamlardan Melek Ahmed PaĢa‟nın torunudur. Bu sebeple bazı

imzalarında bunu “Hafîd-i Melek PaĢa” Ģeklinde belirtmiĢtir. Müderris, Galata

Kadısı ve Filibe Mollası, H.1271/1855 Mekke, H.1279/1863‟de Ġstanbul Kadısı oldu.

Ta‟lîk yazıyı Yesârizâde Mustafa Ġzzet Efendi‟den meĢk ederek icâzetnâme aldı.

Ortaköy, Dolmabahçe camilerinin kitâbeleri ile Selimiye KıĢlası büyük kapı kitâbesi

Ali Haydar Bey imzalıdır. Sultanahmed Camii‟nde bulunan Celî Ta‟lîk zerendûd “el-

Eser No : 6

Envanter numarası : 28730

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Hâzâ min fazli rabbî

Dili : Arapça

Manası : Bu, Rabbimin bir lütfudur

Hattatı : Yesârîzâde Mustafa Ġzzet Efendi

(1190 /1776 - 1265/1849)

Yazım yılı : H.1252/1836

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

yan ve üst kısımlarında ise yine altınla yapılmıĢ çiçek motifi ile tezyin edilmiĢtir.

Eser beyaz renkli bir çerçeve içinde muhafaza edilmektedir.

Hattatın hayatı : Yesârîzâde Mustafa Ġzzet Efendi, Ta‟lîk hat üsdadlarımızdan

ve Türk Ta‟lîk ekolünün kurucusudur. Hat Sanatı ve MeĢhur Hattatlar adlı esere

göre; “H.1190/1776‟da Ġstanbul‟da doğduğu tahmin edilen Yesârîzâde, medrese

tahsili esnasında Ta‟lîk yazıyı babasından meĢkederek H.1202/1788‟de icâzet aldı.

Ayrıca Osman el-Üveysî Efendi de kendisine icâzetnâme verdi. BaĢlangıçta

babasının yolunu takip eden Mustafa Ġzzet H.1215/1820‟den sonra babasının tavrını

geliĢtirerek harf bünyeleri ve bağlantılarındaki incelik ve kalınlığın kesin nisbet ve

Yapının tarihi

olan H.1310 son satırın ikinci kısmında ( cümlesinde bulunan (خْاى احساى خذاَٗ ُْصلا

noktalı harflerin toplamı (ٕ 10 +1310 = 600 خ +50 ى +50 ى+ 600 خ) tarihini

vermektedir.

Hattatın hayatı : Hattat hakkında mahdud bilgi bulunmakla beraber Ġsmâil

Orman‟a göre; “H.1336/1918‟den sonra vefât ederek, mezkur tekkenin hazîresine

defnedilmiĢse de mezarı mevcud değildir. H.1299/1882, H.1313/.1895-1896 ve

H.1322/.1903 tarihli Celî Ta‟lîk levhâları görülmüĢ olan Sofîzâde Hasan Vefâ

Efendi‟nin hatt-ı Ta‟lîkte mâhir olduğu anlaĢılmaktaysa da, hocası hakkında bir

bilgiye ulaĢılamamıĢtır. Sofîzâde Hasan Vefâ Efendi, Hâlvetî Târikatı‟nın Sünbülî

Ģubesinin meĢâyihinden olup KocamustafapaĢa civârındaki Hacı Evhâd Tekkesi‟nin

Ta‟lîk yazıyı Karînâbâtlı Hasan Hüsnü Efendi'den meĢkederek H.1312/1894 yılında

icâzet aldı Meclis-i idare-i eytâm (Yetim malları idaresi) yazı iĢlerinde sekiz yıl

memuriyetten sonra, 1903 yılında aynı dairenin Mektubi MeĢîhat-ı Ulyâ Kalemi

Ketebesine memur oldu. 1914 yılında yine aynı dairenin Ma‟ruzat-ı Mühimme

Kitâbeti'ne terfi ederek güneĢ liyâkat madalyası verildi.

Resim 3.13 11 Numaralı katalog eseri

Azîz Efendi‟nin H.1334/1916 yılında yazdığı benzer bir yazı ile katalog

eserimizi H.1317/1899 karĢılaĢtırdığımızda bu zaman aralığındaki Azîz Efendi‟nin

yazısının olgunlaĢma seyri gayet açık olarak görülmektedir. Yazının kendi içindeki

denge unsurları olgunlaĢmıĢ, harflerin satırdaki dizilimleri yerli yerine oturmuĢ harf

nispetleri kıvamına ermiĢtir. bir numara ile gösterilen katalog eserinde yuvarlak

Dili : Osmanlı Türkçesi

Manası : Ey her iki dünyanın da bağlarından

kurtulmak isteyen özgür insan, gel

Abdülkâdir‟in müridi ol da bu ebedî kaygılarından kurtul

Pîrlerin pîri Ğavs-ı Â„zam‟ın kapısından girenler

ġüphesiz ikilikten geçti tevhidin sırrına erdi.

Hattatı : Mehmed Azîz Rifâî (1289/1872 - 1353/1934)

Yazım yılı : H.1317/1899

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 58 x 70 cm.

Eserin özellikleri : Eser Celî Ta‟lîk hattı ile satır istifi halinde, açık renk kâğıt

üzerine is mürekkebi kullanılarak 5 mm kalem ile dört satır olarak yazılmıĢtır. Eserin

son satırının altında hattata ait arapça imza vardır.

Katalog eserinde bulunan,

“Ayn” (ع), “Vav” (ّ), “Sin” (ش) ve “Mim” (م) gibi harflerindeki Ģekil farklılıkları

bariz bir Ģekilde görülmektedir. (Resim 3.16.)

Resim 3.16 1-Katalog eserinden detay, 2-Azîz Efendi‟nin H.1334/1916 tarihli bir eseri

59

Katalog No : 13

Eser No : 13

Envanter numarası : 8596

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Yâ Hazret-i Mevlânâ Kaddesallâhü Sirrâhû

Dili : Arapça

Manası : Ey Hazret-i Mevlânâ. Allah ruhunu mukaddes kılsın

Hattatı : Sâmi Efendi (1253/1838 - 1330/1912)

Yazım yılı : H.1283/1866

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 251 x 92 cm.

Eserin özellikleri : Eser, Celî Ta‟lîk hattı ile satır istifi halinde, mavi renk zemin

üzerine 65 mm kalem kalınlığında, zerendûd tekniği uygulanarak meydana getirilmiĢ

iki buçuk metre uzunluğunda büyük bir levhadır.

Değerlendirme : Bu tez çalıĢmamız da kataloğunu yaptığımız eserleri

Osmanlının Celî Ta‟lîk ve Celî Sülüsteki son büyük hattatı Sâmi Efendi‟nin yazıları

ile kıyaslıyoruz. Bu katalog eserinin ise üstada ait olması sebebiyle karĢılaĢtırmayı

yine kendisine ait fakat son dönemlerinde yazmıĢ olduğu ve olgunluk zamanı

(bilhassa H.1315-1330/1897-1911 tarihleri arası)
90

eserlerinden birisi olan

H.1324/1906 tarihli Sabancı müzesi koleksiyonunda bulunan aynı bir yazısıyla

karĢılaĢtıracağız. Bu iki yazı arasında çok bariz farklar olmamakla birlikte Sâmi

Efendi‟nin ufak detaylarda değiĢiklik yaptığı görülmektedir. Tarihi daha yeni olan

eserdeki en önemli detay istif yapmaya çok uygun olmayan Ta‟lîk yazı ile istifli bir

Hattatı : Eser ketebesizdir.
92

Yazım yılı : H.1290/1873

Ġncelendiği tarih : 12/06/2019

Eser ölçüleri : 189 x 151 cm.

Eserin özellikleri : Eser Celî Ta‟lîk hattı ile satır istifi halinde siyah bez zemin

üzerine 11 mm kalem kalınlığı ile zerendûd tekniği kullanılarak iĢlenmiĢ bir eserdir.

Eserin orta kısmında altta”Niyaznâme-i Tayyarzâde Ahmed Atabey ğufira lehümâ”

Eser No : 18

Envanter numarası : 9375

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Bârekâ‟llâhüteâlâ

Dili : Arapça

Manası : Allah mübârek etsin

Hattatı : Kazasker Mustafa Ġzzet Efendi (1216/1808 - 1293/1876)

Yazım yılı : H.1238/1823

Ġncelendiği tarih : 18/08/2019

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Mâlik-i ilm-i ledün vâsıl-ı sırr-ı nebevî

Zübde-i Âl-i (Muhammed) Seyyid Ahmed Bedevî

Dili : Osmanlı Türkçesi

Manası : Hz. Muhammed‟in sırına sahip, ilmi ledün sahibi

: Özü yüce Hz. Muhammed (s.a.v.) dayanan Ahmed Bedevî

Hattatı : Eserde ketebe yoktur.

Yazım yılı : H.1275/1859

Ġncelendiği tarih : 18/08/2019

Eser ölçüleri : 62 x 35cm

Efendi üç yıl Galatasaray'ında ilim ve mârifetini daha da geliĢtirdi. Bu esnâda

kudretli bir hattat, iyi bir hânende ve usta bir neyzen olarak kendini gösterdi. Bu

hünerleri sâyesinde Ģöhreti saraya kadar aksedince Enderûn-ı Hümâyun'a alındı. Ġzzet

Efendi, Sülüs ve Nesih yazılarını Çömez Mustafa Vâsıf Efendi (ö. 1269/1853)'den,

Ta‟lîk yazısını da Yesârîzâde (ö.1265/1849)'den öğrenerek me'zun oldu. Zamanla

saray hayâtından iyice sıkılan Ġzzet Efendi, hacca gitmek için izin istedi.

H.1246/1830′da müntesibi olduğu NakĢî Ģeyhlerinden Ali Efendi ileberâber hacca

gitti. Mekke'de bir müddet ġeyh Mehmed Can Efendi'nin hizmetinde bulundu ve

onun yanından seyr-ü sülûkünü tamamladı. DönüĢte ilim muhitlerinden istifâde

maksadıyla yedi ay Mısır'da kaldı. Ġstanbul'a döndükten sonra Mahmud PaĢa

Envanter numarası : 10193

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Çîst mîdânî sadâ-yı nây ü ûd
99

Ente Hasbî ente Kâfî ya Vedûd

Dili : Farsça - Arapça

Manası : Bu ud sesinin ne olduğunu biliyormusun

(Ne diye zikretmektedir)

Ey Vedûd olan (Allâhım) Sen bize yetersin sen kâfisin

Hattatı : Mehmed Bâhir (1205/1790 – 1282/1865)

Yazım yılı : H.1281/1864

99 Arzu vezni ile yazılmıĢ olan Ģiirin kalıbı: Fâ„ilâtün / Fâ„ilâtün / Fâ„ilâtün / Fâ„ilün dür.

Eser No : 22

Envanter numarası : 10202

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Yâ Hazret-i Allâh

Dili : Arapça

Manası : Ey Hazret-i Allah (c.c.)

Hattatı : ġânîzâde Mehmed Atâullah (1175/1761 – 1242/1826)

Yazım yılı : H.1214/1799

Ġncelendiği tarih : 15/06/2019

Eser ölçüleri : 46 x 20,5 cm

Eserin özellikleri : Eser, Celî Ta‟lîk hattı ile satır istifi halinde koyu kahve bir

zemin üzerine 10 mm kalem kalınlığında zerendûd tekniği ile yapılmıĢ bir levhadır.

Yazının sol alt kısmında hattat ait imza ve tarih vardır.

Eser No : 23

Envanter numarası : 10246

Yazı türü : Celî Ta‟lîk

OkunuĢu : Yâ Hazret-î Pîr Seyyid Ġbrahîmed-Dusûkî

Kaddese sirrahu‟l-„Âlî

Dili : Arapça

Manası : Ey Hazreti Pir Seyyid Ġbrahîm Dusûkî

Allah (c.c) yüce ruhunu Mukaddes kılsın

Hattatı : Seyyid Ahmet ġemseddin

(1284/1868 – 1314/1897)

Yazım yılı : H.1308/1891

Ġncelendiği tarih : 10/10/2019

Eser ölçüleri : 60 x 27cm.

Yazım yılı : H.1311/1893

Ġncelendiği tarih : 25/09/2019

Eser ölçüleri :50,5 x 50,5 cm.

Eserin özellikleri : Eser, Celî Ta‟lîk hattı ile istifli bir Ģekilde siyah zemin

üzerine 11 mm kalem kalınlığında zerendûd tekniği ile yapılmıĢ bir yazıdır. Yazının

alt kısmıda hattata ait imza bulunmaktadır.

hiç görülmemektedir. Bunula beraber yazının içinde bulunan aynı harfler bile farklı

yazılmıĢtır. Bu mahiyetle yazının sanat yönü eksiktir. Eser de hattat imzası ve tarih

yoktur fakat eser harfleri ve satır düzeni incelendiği zaman yirmi üç numaralı katalog

eserimizle aynı hattatın Seyyid Ahmed ġemseddin (1284/1868 - 1314/1897) elinden

çıktığı düĢünülmektedir. Eser Sâmi Efendi‟nin yazılarıyla karĢılaĢtırıldığında bu

söylenen hususlar daha bariz olarak ortaya çıkmaktadır. Katalog eserimizdeki “Ya”

ve “Vav” (ْى) birleĢimindeki “Vav” harfinin küçük sivri ve alt kısmının kalın

yapıldığı görülmektedir.